تیسرا ہند نامی لڑکا تو اس کے بارے میں کوئی تفصیل نہیں ملتی۔ لہذا امکان یہ ہے کہ حضرت خدیجہ کی وفات کے بعد ان کی تمام جائیداد اور مال و دولت وراثت میں آپ ﷺ کو ملی ہوگی۔

## آپ کی ہجرت

بعثت کے چودھویں سال جمادی الاولیٰ ۱ ہجری قمری / نومبر ۶۲۲ء میں اللہ کے حکم سے آپ نے مکے میں اپنا گھر بار، مال و اسباب وغیرہ سب کچھ چھوڑ کر حضرت ابوبکر کے ہم راہ خالی ہاتھ مدینے ہجرت فرمائی۔ جس اونٹنی پر آپ نے مکے سے مدینے تک سفر کیا تھا وہ بھی حضرت ابوبکر رضی اللہ عنہ سے ادھار خریدی تھی۔

جن غزوات و سرایا میں مالِ غنیمت حاصل ہوا، ذیل میں ان میں سے اہم غزوات و سرایا اور ان میں حاصل ہونے والے غنائم کو نہایت اختصار کے ساتھ بیان کیا جا رہا ہے۔

## سریرہ عبد اللہ بن جحش

یہ سریرہ غزوہ بدر سے پہلے ۳۰ رمضان ۲ھ قمری ۲۶ مارچ ۶۲۳ء پر روز پیر قریش کے ایک تجارتی قافلے کو روکنے کے لئے بھیجا گیا۔ قافلے کے اونٹوں پر زیتون کا تیل، کشمش اور چمڑے وغیرہ پر مشتمل سامان تجارت لدا ہوا تھا۔ اہل قافلہ مسلمانوں کو دیکھ کر دہشت زدہ ہو گئے اور بھاگ کھڑے ہوئے۔ مسلمانوں نے ان کے تمام مال پر قبضہ کر لیا۔ آپ نے تمام مال حضرت عبد اللہ بن جحش اور ان کے ساتھیوں میں تقسیم فرمادیا۔

## غزوہ بدر

یہ غزوہ ۷ اذی قعدہ ۲ ہجری قمری ۱۱ مئی ۶۲۳ء پر روز جمعہ ہوا۔ اس میں مشرکین کو عبرت ناک شکست

ہوئی۔ مال غنیمت میں ۱۵۰ اونٹ، دس گھوڑے، مختلف قسم کا سامان، ہتھیار، کپڑے، بے شمار کھالیں اور اون تھی جو مشرکین تجارت کے لئے ساتھ لائے تھے۔ آپ ﷺ نے بدر کا تمام مال غنیمت اہل بدر میں برابر بڑا ہر تقسیم فرمادیا۔ اس وقت تک بیت المال کے لئے مال غنیمت کا پانچواں حصہ نہیں لیا جاتا تھا۔

### غزوة بنی قینقاع

یہ غزوة ۱۵ محرم ۳ھ ۷ جولائی ۶۲۴ء بہ روز ہفتہ ہو۔ بنی قینقاع کے یہودی دوسرے یہودیوں کے مقابلے میں زیادہ مال دار اور جنگ جو تھے اس لئے ان کی جلاوطنی کے بعد ان کے مکانوں میں بے شمار ہتھیار ملے۔ آپ نے ان کے ہتھیاروں میں سے تین کمانیں کتوم، روحا اور بیضا، دو زہیں سعدیہ اور فضہ اپنے لئے منتخب فرمائیں۔

اہل قافلہ اسلامی لشکر کو دیکھتے ہی اپنا تمام سامان چھوڑ کر بھاگ کھڑے ہوئے۔ مال غنیمت کی کثرت کا اندازہ اس سے لگایا جاسکتا ہے کہ اس کے شمس کی مقدار ۲۰ ہزار درہم اور مجموعی مالیت تقریباً ایک لاکھ درہم تھی۔ (۱۰۶)

### سریہ ابی سلمہ

۱۵ مہاجرین و انصار پر مشتمل یہ سریہ یکم محرم ۴ھ ۱۲ جون ۶۲۵ء بہ روز بدھ، خویلد کے بیٹوں طلحہ اور سلمہ کے مقابلے کے لئے بھیجا گیا جو اپنی قوم اور دیگر قبائل کو لے کر آپ ﷺ سے جنگ کے لئے نکلے تھے۔ وہ لوگ مسلمانوں کی خبر پا کر بھاگ کھڑے ہوئے۔ ان کے بہت سے اونٹ اور بکریاں مسلمانوں کے ہاتھ آئے۔ مال غنیمت کا پانچواں حصہ نکال کر ہر شخص کے حصے میں سات اونٹ اور بکریاں آئیں۔ (۱۰۷)

## غزوہ بنی نضیر

غزوہ احد کے بعد یہ غزوہ ۱۲ جمادی الاخریٰ ۳ ہجری / ۱۹ نومبر ۶۲۵ء بروز منگل ہوا۔ آپ نے ان کا محاصرہ جاری رکھا۔ آخر یہود نے اس بات پر صلح کر لی کہ وہ اسلحہ کے علاوہ ایک اونٹ پر جتنا سامان لاد سکتے ہیں لے جائیں اور اپنے گھروں سے نکل جائیں۔ ان کے جانے کے بعد ۵ زہریں، ۵۰ خود اور ۳۴۰ تلواریں اور گھریلو سامان مسلمانوں کو ملا۔ (۱۰۸)

اس کے علاوہ ان کی زرعی زمینیں اور باغات بھی حاصل ہوئے۔ یہ سب مال فتنے تھا۔ آپ ﷺ نے اس کو بیت المال کی ملکیت قرار دے کر اس کو اپنے انتظام میں رکھا۔ آپ اس میں سے سال بھر کا خرچ نکال کر اپنے گھروالوں کو دیتے تھے۔ اس کے بعد جو کچھ بچ جاتا اس کو آپ اپنے قرابت داروں، یتیموں، مسکینوں اور مسافروں پر خرچ فرماتے۔

## غزوہ بنو قریظہ

اس کے بعد ذی قعدہ ۵ ہجری / مارچ ۶۲۷ء میں بنو قریظہ کا علاقہ اور ان کا مال و اسباب کسی جنگ و قتال کے بغیر آپ کو حاصل ہوئے تھے، ان کی آمدنی بھی ان ہی مصارف پر خرچ ہوتی تھی جو بنو نضیر کے باغات اور اراضی کے تھے۔

## خیبر کی پیداوار میں ازواج کا حصہ

ابن عمر سے روایت ہے کہ نبی کریم ﷺ نے خیبر کے (یہودیوں سے) وہاں کی (زمین میں) جو پھل کھیتی وغیرہ پیدا ہو اس کے نصف پر معاملہ کیا تھا۔ آپ اس میں سے اپنی ازواج کو سودتق دیتے تھے جس میں ۸۰ سودتق کھجور اور بیس سودتق جو ہوتے تھے۔ (۱۰۹)

## غزوہ مریسیع یا بنی مصطلق

یہ غزوہ ۲ شعبان ۵ ہجری / ۲۷ نومبر ۶۲۶ء بروز ہفتہ ہوا۔ کفار کو شکست ہوئی۔ دو ہزار اونٹ اور پانچ ہزار بکریاں مسلمانوں کے ہاتھ آئیں۔ (۱۱۰)

## غزوہ خیبر

- فتح خیبر کے نتیجے میں جو مال غنیمت مسلمانوں کے ہاتھ آیا اس کی تفصیل یہ ہے:

۱۔ جمادی الاولیٰ ۷ ہجری / ستمبر ۶۲۸ء میں غزوہ خیبر کے موقع پر سب سے زیادہ غلہ اور چربی قلعہ صعب سے ملیں، اس کے علاوہ کھانے پینے کی چیزیں اس کثرت سے ملیں کہ مسلمان سوچ بھی نہیں سکتے تھے۔ جو، گھی، بھجور، شہد، زیتون کا تیل بھی بڑی افراط سے ملے۔

۲۔ قلعہ سموان سے بہت سامان و اسباب، بکریاں، بھینٹیں اور غلہ ملا۔

۳۔

خدمت انجام دی تھی۔ نظاۃ اور شق کے قلعوں سے ملنے والا مال صرف مجاہدین کے حصے میں آیا۔ اس مال

میں سے پیدل کو ایک حصہ اور سوار کو دو حصے دیئے گئے۔ اس مال میں آپ کا حصہ بھی ایک مجاہد کے برابر

تھا۔ (۱۱۱)

## وادی القراء کی فتح

یہ فتح جمادی الاولیٰ / جمادی الاخریٰ ۷ ہجری / اکتوبر ۶۲۸ء میں ہوئی۔ اس میں بہت سامان

و اسباب مسلمانوں کے ہاتھ آیا۔ آپ نے تمام مال مجاہدین میں تقسیم فرمادیا۔

## غزوہ حنین

یہ غزوہ ربیع الاول ۹ ہجری / جون ۶۳۰ء میں ہوا۔ اس میں دشمن کے ستر آدمی مارے گئے، ۶ ہزار

قید ہوئے، بہت سامان مسلمانوں کے ہاتھ آیا۔ جس میں ۲۴ ہزار اونٹ اور ۴۰ ہزار بکریاں اور چار اوقیہ

چاندی شامل تھی۔

## مخیر لیق کا ہدیہ

یہ بنی قنیقاع کے امیر ترین آدمی تھے۔ تو ریت کے بڑے عالم اور آپ ﷺ سے نہایت عقیدت رکھتے تھے۔ ان کے ساتھ باغ تھے۔